GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Protocolado CGA-SE SAAD n° 224/2019 - SPDOC SG n° 1687893/2019

Interessado: Dentuncia Andnima

Unidade/Secretaria: E.E. Felicio Tonetti / Secretaria de Estado da Educagio

Assunto: Dendncia on line — FOCCOSP n° 859/2019 - possivel acumulagio ilegal de cargos,
incompatibilidade de horérios — Professor da E.E. Felicio Tonetti e funcionario da
UNIVESP, subordinada a DER Norte 2.

Relatério CGA/SE n° 0385/2019

Senhora Presidente,

Trata o presente expediente de denincia andnima, inicialmente,

encaminhada por correio eletronico (Web Deniincia FOCCOSP CGA/PALACIO/BR) a esta
Corregedoria Setorial Educagdo, e posteriormente, pelo Centro de Apoio Operacional
Criminal — CAOCRIM do Ministério Publico do Estado de S3o Paulo, noticiando possivel
acumulagio ilegal de cargos, incompatibilidade de horarios — Professor da E.E. Felicio Tonetti
e funcionario da UNIVESP, subordinada a DER Norte 2, fls. 02/05 e 06/07.

11/12, de fls. 25/28.

Consta, o teor da dentincia:
“Prezados, Venho por meio deste documento informar a situagdo ILEGAL de

acimulo de cargos do_servidor |
*Ocorre que o servidor estd supostamente

trabalhando em dois lugares ao mesmo tempo.

Atualmente, o funciondrio trabalha na UNIVESP, Polo CEU Jacand como
mediador de ensino presencial das 13:00 as 22:00h, conforme documento
anexado e, estranhamente, atua como professor na escola E.E. Felicio
Tonetti, RUA JOSE MILTON BARBOSA, 138 — CONJUNTO
HABITACIONAL JOVA RURAL - SAO PAULO, CEP: 02281214
pertencente a DIRETORIA DE ENSINO NORTE 2, Rua Plinio Pasqui 217,
Parada Inglesa, com hordrios de entrada e permanéncia conflitantes em
ambos. Ressalta-e que, o prazo para a regulariza¢do do acimulo, bem como,
escolha por um dos cargos encontra-se ultrapassado hd meses e a
DIRETORIA DE ENSINOngo tomou nenhuma providéncia. ”(sic)

As diligéncias correcionais encontram-se registradas nos relatérios de fls.
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO )
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Neste ultimo, foi anotada a jornada de trabalho do Professor Marcelo
Aparecido Gomes da Silva, a saber:

Dia UNIVESP de | EE Prof® Florinda Cardoso - | EE Felicio Tonetti - exercicio a
03.07.2018 a | exercicio de 20/02/2019 a | partir de 01/04/2019 (fls.17)
02.07.2019 (fls. 23) | 01/04/2019 (fls. 08)

2* feira | 13h as 22h DOE -Acumulagéo Legal 13h as 17h30 3° ano D

3% feira | 13h as 22h DOE -Acumulagéo Legal 13h as 17h30 3°ano D

10h40 as 12h20 ATPC
4* feira | 13h as 22h DOE -Acumulacéo Legal 13h as 17h30 3° ano D
5% feira | 13h as 22h DOE -Acumulaggo Legal 13h as 17h30 3°ano D

10h40 as 12h20 Projeto EMAIL
6 feira | 13h as 22h DOE -Acumulacgio Legal 13h as 17h30 3°ano D

Ainda, foi registrado que por meio da publicagdo no DOE de 16/02/2019,
Secdo I, pag. 27, Ato Decisério 040/2019, o Professor _
teve a sua acumulagéo de cargos considerada legal (EE Prof.* Florinda Cardoso ¢ UNIVESP),
no periodo de 20/02/2019 a 01/04/2019.

Outrossim, que no periodo de 01/04/2019 a 02/07/2019, o Professor
_realizou atividades na UNIVESP, como Professor
Mediador Presencial, cumprindo jornada de trabalho didria das 13h as 22h, e na EE Felicio
Tonetti, PEB I, das 13h as 17h30, diariamente (classe do 3° ano D). Ainda, as 3? feiras das
10h40 as 12h20, ATPC; e as 5" feiras 10h40 as 12h20, Projeto EMAIL.

Assim, verificou-se possivel conflito na jornada de trabalho do Professor
I (horirio de entrada na UNIVESP, e na EE Felicio
Tonetti as 13h00), no periodo de 01/04/2019 a 02/07/2019 (extingdo contratual junto a
Universidade).

Ante o exposto, se fez necessario encaminhar o Oficio
SGOFI201900887A a DER Norte 2 (fls. 29), para ciéncia e providéncias quanto a convocago
do Professor [N PB |, (otado na EE
Felicio Tonetti, para prestar esclarecimentos nesta Corregedoria Setorial Educacfo, no dia
29/10/2019, as 10h30, (Oficio SGOFI201900886A, fls. 30).

Registre-se que o citado Professor tomou ciéncia de sua convocagio,
como consta no verso dos documentos de fls. 31 € 32.

compareceu a esta Setorial, e declarou (fls. 33):

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAQ - SETORIAL EDUCACAQO
Rua Voluntérios da Patria, 596 — Santana — Fone (11) 2868-4640 — CEP 02010-000 - Sdo Paulo - SP.
www corregedoria.sp.gov.br



estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto


GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO i
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

“(...) Que ingressou na rede Publica Estadual em 2017, como Professor,
categoria “O”, na EE Professora Florinda Cardoso. Que no ano de 2018 seu
hordrio de trabalho era das 07:hs até 12:30hs, de 2 ° a 6° feiras. Informou que
comegou como Mediador presencial de ensino a distancia, na UNIVESP
(Universidade Virtual de Sdo Paulo), em 03 de julho de 2018, com contrato por
tempo determinado de um ano, ou seja, até 02/07/2019. Na ocasido teve
publicado o Acimulo Legal. Que no exercicio de 2019, também teve publicado o
Acumulo Legal no més de fevereiro de 2019. Que tomou posse como efetivo no
dia 29/03/2019, na EE Felicio Tonetti, assumindo exercicio em 01/04/2019.
Que o Depoente exercia atividade na UNIVESP, em 2019 no periodo das 13hs
as 22hs, no polo CEU-Jacand, de segunda a sexta feira. Que na EE Felicio
Tonetti, iniciou sua atividade no periodo das 13hs as 17:30hs. Que devido a
este fato passou a entrar em atividade na UNIVESP das 17:45hs as 22hs.
Acrescenta que as unidades distam aproximadamente 500 metros uma da outra.
Que diante da incompatibilidade de hordrios ao assumir a fungdo no Estado
solicitou a UNIVESP, através de e-mail, a cessa¢do de seu contrato de trabalho,
em resposta sua Supervisora encaminhou outro e-mail solicitando ao Depoente
que explicasse o motivo pelo qual desejava a cessagdo do contrato. Que o
Depoente encaminhou e-mail explicando sua nova situagdo funcional no Estado,
que entdo todas as vezes que se comunicava com sua Supervisora ela orientava
para que esperasse uma defini¢do, fato que ndo ocorreu até o termino do seu
contrato tempordrio. Que o Depoente nessa oportunidade solicita que seja
Juntado ao seu termo de depoimento 05 (cinco) e-mails que comprovam o acima
declarado. Que o Depoente deseja esclarecer que sempre cumpriu sua jornada
de trabalho na EE Felicio Tonetti, das 13hs as 17:30hs, desde que assumiu
seu cargo naquela Unidade Escolar em 01/04/2019. Que foi orientado pelo seu
Orientador de Polo, de nome Francisco, funciondrio do CEU Jagand, para que
continuasse assinando sua folha de frequéncia, pois ele ndo tinha orientagdo da
UNUVESP, sobre qualquer mudanga de hordrio, e que essa folha de frequéncia
Ja vinha preenchida no cabegalho com o hordrio das 13hs as 22hs. (sic)

Os documentos anexados ao depoimento se encontram as fls. 34/38 v°, e
tratam de e-mails trocados entre o servidor | ENRNEGKGEGEGEE : -
Universidade Virtual do Estado de S&o Paulo (Supervisora da Licenciatura em Matematica e
Equipe Técnica de Administragdo de Recursos Humanos).

Nos citados e-mails verificou-se que acerca da posse do referido servidor
na rede estadual de ensino, solicitagdo de encerramento de seu contrato de trabalho junto a
UNIVESP, alteragdo de sua carga hordria, e devolugdo dos valores recebidos a maior,
considerando o horario efetivamente trabalhado.

E a sintese do necessario.

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO - SETORIAL EDUCACAO
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GOVERNO DO ESTO DE SAO PAULO .
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Ante o exposto, com base nos documentos encartados ao presente
protocolado, somado as declara¢des do ProfessorF quanto
ao possivel conflito de horario da jornada de trabalho o servidor esclareceu:

“... Que tomou posse como efetivo no dia 29/03/2019, na EE Felicio Tonetti,

assumindo exercicio em 01/04/2019. Que o Depoente exercia atividade na

UNIVESP, em 2019 no periodo das 13hs as 22hs, no polo CEU-Jacand, de

segunda a sexta feira. Que na EE Felicio Tonetti, iniciou sua atividade no

periodo das 13hs as 17:30hs. Que devido a este fato passou a entrar em
atividade na UNIVESP das 17:45hs as 22hs. (..). Que o Depoente deseja
esclarecer que sempre cumpriu sua jornada de trabalho na EE Felicio Tonetti,

das 13hs as 17:30hs, desde que assumiu seu cargo naquela Unidade Escolar
em 01/04/2019.” (sic) (fls. 33).

Ademais, no dmbito da rede estadual de ensino, a Diretora Substituta,

Professora || d2 EE Felicio Tonetti, informou que o Professor -

B cumpriu as suas atividades como docente, encaminhando as folhas
de frequéncia dos meses de abril, maio, junho e julho/2019 (fls. 15/20).

Por outro lado, em 02/07/2019, ocorreu a extingdo do contrato do citado
servidor junto a Universidade Virtual do Estado de S4o Paulo (fls. 17).

Diante do exposto, no entendimento desta Setorial Educacdo, os fatos
noticiados na deniincia nio restaram comprovados, razdo pela qual se propde o arquivamento
do presente protocolado em pasta propria, nesta Corregedoria Geral da Administragdo, e caso
surjam fatos novos que seja desarquivado para manifestacfo.

A consideragdo Superior.

CGA/SE, em 08 de novembro de 2019.

Manoel W}a!!erley |!0mingues

Corregedor

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRAGCAO - SETORIAL EDUCACAO
Rua Voluntarios da Pétria, 596 — Santana — Fone (11) 2868-4640 — CEP 02010-000 - S3o Paulo - SP.

www.corregedoria.sp.gov. br


estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto

estela.F
Caixa de texto


GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO

Protocolado CGA-SE SAAD n°224/2019 - SPDOC SG n° 1687893/2019
Interessado: Denuncia Andnima
Unidade/Secretaria: E.E. Felicio Tonetti / Secretaria de Estado da Educagio

Assunto: Dentincia on line — FOCCOSP n° 859/2019 - possivel acumulagfo ilegal de
cargos, incompatibilidade de horarios — Professor da E.E. Felicio Tonetti e
funciondrio da UNIVESP, subordinada a DER Norte 2.

1. Acolho o Relatério CGA/SE n° 385/2019 (fls. 39/42).

2. Arquive-se o protocolado em pasta propria, com prévio tramite
pelo Departamento de Registro de Documentos e Instrucio
Processual - DRDIP, nos termos das Portarias CGA/ADM n°
006/2016 e n® 12/2019.

CGA,em , &  de novembro de 2019.

Ru WIE N LIVEIRA

IDENTE

PRES

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DE GOVERNO

CORREGEDORIA GERAL DE ADMINISTRACAO

Nesta data, 6/12/2019, atendendo a solicitagdo de)WIRETOR II,
encerrou-se o documento 0028.001.02.03.003 - E NTO DA

RECLAMAGCAO OU SUGESTAO de n° 1687893/2019.

Somente poderdo ser juntados documentos avulsos a este documento composto em caso de

sua reativacao.

CORREGEDORIA MNISTMCAO

6/12/2019 13:39:39

Sistema Informatizado Unificado de Gestio Arquivistica de Documentos e Informacoes - SPdoc

http://10.200.10.19/spdoc/Privado/EncerraDocumento.aspx - CORREGEDORIA
GERAL DE ADMINI :
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